در این جا لازم است که اشاره‌ای نیز به مدارس ارامنه کمره در قرن گذشته داشته باشیم. ارامنه‌ی منطقه اگرچه از نظر تعداد نسبت به جمعیت کمره چندان نبوده‌اند، اما وجود مدارس آن‌ها در ایجاد شوق و شور برای آموختن و برخی نوآوری‌های فرهنگی در منطقه بی‌تأثیر نبوده است.

اولین مدرسه‌ی ارامنه مربوط به ۱۹۰۸ میلادی مطابق با ۱۲۸۷ هـ. ش - یعنی ۹۷ سال پیش - بوده است.

این مدرسه به اعانه و کمک هومانیان توسط اسقف باگرات وارتابت و ارتازاریان که در جلفای اصفهان خلیفه بوده است، پرداخت شده و زمین مدرسه به وسعت سه هزار متر مربع از جانب شادروان حاج عباس خان دالایی اهدا شده است.

۱۱ دره‌شور (دره‌شوی) حمزه‌لو ۲۳ ۲ ۶۷ ۱۵۹ ۲۸ — ۲۸ ۱ ؟
۱۲ اسدآباد رستاق ۲ ۵ ۱۱ ۱۶ — — — — —
۱۳ نصرآباد جاپلق شرقی ۵۲ ۱۷۱ ۱۵۸ ۳۲۹ ۴۳ ۱۳ ۵۶ ۱ ؟
۱۴ کجارستان (آرته‌چمن) جاپلق شرقی ۴۰ ۱۲۵ ۱۳۸ ۲۶۳ — — — — —
* جمع — ۶۱۴ ۱۸۶۴ ۱۷۴۴ ۳۶۰۸ ۳۸۰ ۶۳ ۴۴۴ ۱۵ —

جدول شماره ۳- آمار جمعیت و مدارس مذهبی ارامنه‌ی کمره در سال ۱۹۳۹ (۱۳۱۸ هـ. ش.).

گفتنی است که در کتاب «قرائت‌خانه‌های ایران از آغاز تا سال ۱۳۱۱ شمسی»، که اخیراً به چاپ رسیده، نامی از قرائت‌خانه‌ی خمین به میان نیامده است. در ضمن در این کتاب نامی هم از قرائت‌خانه‌های احتمالی گلپایگان، خوانسار، محلات، ساوه و حتی از عراق (اراک) نیز برده نشده که قابل تأمل است.

### کتاب‌خانه‌های عمومی